(58) Ratramnus, l. II, c. 2 (p. 245, 246, ed. Migne) notat, Patres concilii secundi Nicæno symbolo verba de Spiritus sancti divinitate contra Macedonianos addidisse et ecclesiis Christi exemplum de-

A negasse, solum ea asseruisse synodos, quæ contra suorum temporum hæreses necessario erant statuenda, hinc ubiores dogmatum expositiones posteriores synodos promulgasse (58), Patres in his conciliis primas partes obtinentes, ut Alexandrinum Cyrillum (59), illud dogma Latinorum aperte tradidisse; Ephesinum [165] concilium specialiter nonum Cyrilli anathematismum approbasse (p. 356), quintam et sextam synodum solemniter eos Patres atque Ecclesiæ doctores proclamassem, qui processionis Spiritus sancti etiam ex Filio propugnatores existiterant (p. 360); in septima synodo nemine reclamante Tarasii epistolam ad Orientales fuisse lectam et approbatam (act. 3), in qua ἐξ τοῦ Πατρὸς δι' Υἱοῦ Spiritus sanctus procedere dicitur (60), eamque nullatenus fuisse culpatam (p. 368, 369). Præterea et illud maximi momenti est, quod in concertatione cum Macedonianis et Eunomianis nunquam a Patribus negatum fuit, Spiritum sanctum esse per Filium vel ex Filio, quod illi fundamenti loco ponebant; sed negatum fuit eum esse creatum, esse ex solo Filio, et non simul ex Patre; ea sane Græci doctores argumenta protulerunt, quæ prius admittunt, posterius repellunt. Ita v. gr. Basilius, l. n. c. Eunom. interrogat; Ἡλός οὖν (Eunomius) τὴν τοῦ Πνεύματος αἵτιαν τῷ Μονογενεῖ μόνῳ προστίθεται; Illud duntaxat vituperat, quod Patrem excludat, et adversarium ex eo refutat, quod οὐδεμία ἐνέργεια τοῦ Υἱοῦ ἀποτελματική ἐστι τοῦ Πατρὸς (61). Ac si diceret: Per te ή τοῦ Πνεύματος προσολή [164] est

C disse: « Si quid secundum Scripturas sacras superaddere vellent, quod hæreticos expugnaret et fidem credentium roboraret; » nec dici posse, solum in Bibliis contenta esse recipienda, cum tali pacto cum Arianis τὸ δροσόστιον esset rejiciendum, imo fere tota Cplitana contra Macedonianos definitio; si vero dicatur, hanc virtualiter in Scripturis contineri, etiam Latinos ostendere, suum dogma quoad rem et sensum et « virtute intelligentiae » ibi inventari. Eodem fere modo loquitur Anselm. Havelberg. (*Dial.* II, 20, 22, p. 185, 186, 187, edit. Paris. 1723). Cf. præterea S. Thom. (p. 1, q. 36, a. 2 ad 2); Beccum (*De una Eccl.* c. 46, G. O. I, 170-172); Georg. Metoch. c. *Man. Cret.* c. 26, 27; ibid. II; p. 1060-1065); Manuel. Calec. (l. IV, C. *Græc.* p. 449, 450, ed. cit.); Greg. Cpl. (ad imp. Trapez. G. O. I, 422 seq.); Petav. *De Trin.* VII, c. 2.

(59) De Cyrilli fide late disputat Leo Allatius in opere inscripto: *Vindiciæ synodi Ephesinæ.* Romæ 1661, cap. 17 seq. p. 65 seq. Res adeo manifesta est, ut et nonnulli schismatici eum in hac quæstione cum Augustino sensisse et concedant (ib. c. 74, p. 608 seq.)

(60) Eodem Tarasii testimonio utuntur illudque exponunt: Nicephorus Blemmida, orat. 1, n. 24-26 (G. O. I, 31-38); J. Beccus orat. 2, de injusta deposit. c. 26; l. I, ad Theod. Sugd. c. 8, epigr. 1. Ib. II, 81, 109, 538); Constant. Meliteniota, orat. 1. (Ib. II, 695, 696), Georg. Metochita, C. *Maxim. Planud.* (ib. p. 924 seq.); Manuel Calecas (l. I, p. 386; l. IV, p. 442, ed. cit.); Andreas Rhod. in sess. VII, Flor. (Hard. IX, 100); Bessarion (ibid. p. 349); Joseph Methon. (ibid. p. 574); Georgius Protosyn-cellus (ibid. p. 623); Leos Allatius (*Contra Hotting.* c. 20, p. 521; *Vindic. Syn. Eph.* c. 48, p. 263, c. 77, p. 651).

(61) Cf. de hoc textu disputantes Beccum, orat. 1,

Fili operatio; sed nulla Filii operatio a Patre dis-juncta et aliena est; proinde et Patri hanc προσόληγνα convenire fatearis oportet. Et hic præcise illis verbis Christi utitur, ex quibus et catholici arguunt theologi: *Omnia mea tua sunt*, etc. Quare cum luculentissime Patres ipsi Græci Latinis suffragentur: quod Photius afferre potuisse, vix ullius fuisse momenti. Poterat fortasse ad Theodorum Mopsuestenum provocare, quem tamen in re dogmatica nihil fere fecit, vel ad Theodoretum, quem « hujus negationis inventorem et præconem » vocat Hugo Etherianus [l. I, c. 2, p. 1200 (62)], vel specie saltem ad Joannem Damascenum, qui tamen, licet (*De F. O.* I, 8, p. 141) affirmaverit, ἐξ τοῦ Υἱοῦ τὸ Πνεῦμα μὴ λέγεσθαι: aperte Spiritum διὰ τοῦ Υἱοῦ προέρχεσθαι: docuit, et a Latinis verbis potius quam re ipsa dissidere jure optimo censemur (63). Quæ [165] cum ita sint, non temere Ratramnus (l. I, c. 8, p. 242 seq. ed. cit.). Græcos sui temporis ita objurgat: « Cessent igitur reprehensores vel malevoli vel imperiti Christi Ecclesiam redarguere, quod Spiritum sanctum confitetur a Patre et Filio procedere. Hoc Evangelia docent, hoc Apostoli profidentur, hoc prophetæ non tacent... Videte, quo tendat vestra... professio, qua dicitis Spiritum sanctum a Patre procedere, non autem a Filio. Hoc nec in Litteris divinis nec in doctoribus ecclesiasticis aliquando legitur. Dixit quidem sancta synodus Cœlitana... Filium consubstantialem esse Patris, Spiritum quoque sanctum procedentem a Patre; nunquid negavit eum a Filio procedere? Vel consequens est, ut procedit a Patre, non procedat a Filio? Potius ergo agnoscite, si Filii vultis esse Ecclesiæ et Patrum sequi doctrinam, quod dicendo sanctum concilium Cœli collectum Spiritum sanctum procedentem a Patre, quod eum et a Filio procedere non negavit; sed tota Trinitas, cum sit consubstantialis et Filius natus a Patre, Spiritus quoque sanctus sit charitas utriusque, non possit quis negare Spiritum sanctum a Filio procedere, nisi negaverit Filium charitatem, qua diligit Patrem, habere. Quod quia vesanum, tenendum omnino et fideliter profitendum, quia Pater diligit Filium et Filius diligit Patrem, et hæc dilectio, qua Pater diligit Fi-

De una Eccl. c. 9; De proc. Sp. S. c. 4 (G. O. I, 74, 282); Greg. Cpl. ad imp. Trapez. c. 48 (ib. p. 460); aliosque. Similia dicit Cyrilus, l. vi, ad Herm. (Beccus, epigr. 1, G. O. II, 540).

(62) Nonnulli vero eruditæ non sine gravibus rationibus Theodoretum viadieant ab ejusmodi errore.

(63) Illud ἐξ τοῦ Υἱοῦ rejecit non alio sensu, nisi ὡς ἐξ τῆς πρώτης αἵτιας, ἐξ τῆς ἀρχῆς προκατερχούσης, ut Græcus auctor apud Niceph. Blem., orat. 1, p. 7 advertit. Hugo Ether. l. III, c. 24, p. 1259: « Solus vero, inquit, Damascenus Joannes dissidere a magno Cyrillo aliisque Patribus videtur, si tamen ita scibit: *Spiritum ex Patre dicimus et Spiritum Patris nominamus. Ex Filio autem Spiritum non dicimus, Spiritum vero Filii nominamus.* » Verumtamen et Scriptura sic se habente non discordat hic sanctus a Latina veritate; hoc ad con-

A lium, a Patre procedit, et dilectio, qua Filius diligit Patrem, a Filio nihilominus procedit. Est autem hæc dilectio Spiritus sanctus. Procedit ergo Spiritus a Patre et Filio. » Concludimus cum Hugo Etheriani verbis, qui (l. II, c. 17, p. 1232) ita Photio respondet: « Dixit Dominus: *Spiritus, qui a Patre procedit*; confirmaverunt hoc et sanctæ synodi Latinorumque omne collegium non solum non insciatum est, sed cum omni diligentia et ex toto corde credit, et dicit confiteturque, et ex Filio procedere. Nam licet solus nominetur Pater, subintelligitur omnino et Filius, eo quod absque medio de Patre non procedat, et cum nusquam Pater dixisse reperiatur: *Ego solus emittio Spiritum*; [166] sed neque prophetarum quisquam seu aliorum Patrum: *Solus Pater emittit Spiritum*, aliquando protulit. At vero neque contra decreta SS. Patrum, qui Nicææ, Constantinopoli, Chalcedone vel ubilibet locorum pro firmando fide convenerunt. *Idem enim, sed alter* dicit *explanando, et interpretando*, quod pie intelligi oporteat Spiritum ex Patre procedere, sub intellecto scil. Filio, tum quia verissimum est Spiritum ex Filio procedere, tum quia multi a Filio ipsum dividebant. Enimvero sicut intelligitur Filii esse Spiritus, cum dicitur esse Patris, ita concipiendus est ex Filio procedere, cum Deus a Patre procedit... Verum bonus Pastor suis falsis opinioribus consistentia et bene habentia dimovet et Latinorum S. Ecclesiam absque synodo pro suis viribus condemnat, contraque SS. synodos contraque apostolicæ sanctitatis viros mentitur, dum eos sanxisse affirmat, Spiritum a Patre, sed non a Filio procedere... Hic conviciator edocuisse illos asserit, quod indicare orationem arbitratur, scil. qui a Patre solo procedit... Non idem significant hæc duæ orationes: *Qui a Patre procedit*, et: *Qui a Patre solo procedit*, neque apud Græcos, neque apud Latinos, neque penes oratores, neque penes philosophos; profectorum mari quidem oportet non solum dictionem, verum dictionis intentionem. Sane quæ dubia sunt, interdum per alia manifestantur et ex his quæ alibi scripta sunt. Notum (edit. notum) quidem videtur Latinis *qui a Patre solo*, notum vero Græcis *qui a Patre et Filio*, eo quod neutrum in Evangelii scri-

D suetudinem Græcorum referendo, quæ non esse Spiritum ex Filio confitetur, etc. » Thomas Aquinas. (p. 1, q. 36, a. 2 ad 3) Damascenum Nestorianis hac in re accensuit; sed statim adjecit: « Quamvis a quibusdam dicatur, quod Damasc., sicut non confitetur Spiritum sanctum esse a Filio, ita etiam non negat ex vi verborum illorum. » Sed re ipsa eum cum aliis Patribus sentire ostendunt Niceph. Blem. (l. c. c. 23, p. 29 seq.); Beccus (G. O. II, 66 seq. 124); Constantin. Meliten. orat. 1 (id. 673 seq. 694, 695); Georg. Trapezunt. (ad J. Cuboel. c. 13; ib. l. 494 seq.); Manuel Calecas. (l. III, p. 431); Georg. Protosyncell. *Apol. c. Marc. Eph.* (Hard. IX. 630); Bessarion (ep. ad Alex. Lasc. c. 9; ib. p. 1074 seq.); Leo Allatius (*De consens. II*, 2, 6-11, p. 432 seq. *Enchir. c. 4. 26, 27*); Walch. (op. cit. c. 2, § 2, p. 24) aliique plurimi.

ptum reperiatur; verum sic oppositasunt, ut alterum quidem duorum sit verum ex necessitate, alterum vero non ; sed ex Filio quidem procedere Scripturis consonat et concordat, et neque contrarium vel repugnans invenitur, quamquam a synodis expressum non sit. Etenim quisque Romanorum pontificum, qui synodos sanctificaverunt et confirmaverunt, semper hoc dixit ac dogmatizavit... *Ex solo autem dicentem multa sequuntur inconvenientia...* [167] Si ex solo Patre procedit Spiritus, non est ipse *imago Filii* (64), sed Patris, ut sine medio ex ipso coruscans ; non est autem hoc, cum Spiritus imago sit Filii et ex ipso *proxime* resulgeat. Propinquior erit Patri quam Filio et magis Patris quam Filii. Amplius si ex Patre solo procedit, ad mensuram dat Pater Filio Spiritum, cum solam missionem, et non emissionem ei tribuat. In quo scil. non videtur remetiri paternam excellentiam, nec ex integro Spiritum habere cum omnibus, quæ circa ipsum considerantur, sicut habet Pater. Ait enim magnus Cyrillus : « Non ad mensuram dat Spiritum Filius, juxta Joannis vocem ; sed ipse emittit ex se, quemadmodum utique et Pater. Quocirca quicunque orationem : *Qui a Patre procedit* transformat in eam quæ dicit a Patre solo, Salvatoris vocem, qui est perennis fons veritatis, insfirmat. »

8. At multo uberioris Photius de iis agit documentis, quæ Latini pro sententia sua afferre solebant, atque imprimis cap. 20-30 longam habet disputacionem, qua argumentum ex Joan. xvi, 13-15 petitum enervare connitur. Hoc textu Patrum occidentalium (65) vestigia premens utebatur [168] Ratramnus (op. cit. I, 3, p. 229 sep.) inquiens : « Quid enim accipiet Spiritus sanctus a Filio, cum unius sint substantiæ uniusque potentiae ? Nimis *de meo accipiet* dixit, id est : a me procedit, quia sicut sunt unius substantiæ Pater et Filius, sic et de utroque procedendo Spiritus sanctus accipit consubstantialitatis existentiam. Nec debet movere, quod *accipiet* futuri temporis dixit ; hoc enim ad illud

(64) Græci Patres, ut jam Gregorius Thaumaturgus (Nysseni Opp. iii, 546), Basil. l. v. c. Eunom., Naz. orat. 2, *de Filio*, Athan. ep. ad. Serap. aliisque Spiritum dicunt εἰκόνα τοῦ Ιησοῦ, sicut Filium εἰκόνα τοῦ Πατρός. Id Schismatici de nuda consubstantialitate exponunt (cf. ipsum Photium *Amphil. quæst.* 235, ed. Mai. *Vett. Ser. nova Coll.* IX, p. 115). Verum certum est, id penes Patres plus aliquid dicere et idoneum esse ad Spiritus e Filio processionem confirmandam. Cf. Niceph. Blem. orat. 2, c. 7 (G. O. I, p. 47 seq.), Beccum (Epigr. III ; G. O. II, 547 seq.), Georg. Metoch. c. *Man. Cret.* (ib. 986 seq.) ; Hugon. Ether. (I. II, c. 7, p. 1221) ; Manuel. Calec. (I. II, p. 405, 406) ; Allat. *Enchir.* cap. η', p. λξ. *Vind. Syn. Eph.* p. 466 seq.) ; sed una cum his Thomam (*Summae*, p. 1, q. 35, a. 2 ; Opusc. I, c. *Græc.* c. 10, 32) ; ac Petavium (*de Trin.* VII, c. 7).

(65) Tertull. *C. Prax.* c. 20 : « Cæterum de meo sumit, inquit, sicut ipse de (illo quod est) Patris. » Ambros. *De Sp. S.* II, 12 (apud Ratramn. II, 4, p. 255) : « De Filio Spiritus sanctus accipit ; accipit autem per unitatem substantiæ, sicut accipit a Patre Filius. » *Joan. xvi, 14.* — *Hilar. de Trin. VIII,*

A respicit, quod futurum erat, quod discipulis mittetur, non ad illud, a Patre Filioque procedit ; sine tempore namque procedit a Patre, procedit et a Filio. » Sequitur : « *Omnia, quæcumque habet Pater, mea sunt ; propterea dixi, quia de meo accipiet et annuntiabit vobis.* Si omnia, quæcumque habet Pater, habet et Filius, profecto sicut est Spiritus sanctus Patris Spiritus, est et Filii Spiritus ; alioquin si Patris est tantum, non etiam Filii, non omnia, quæcumque habet Pater, sunt Filii. » Similiter posteriorum temporum Catholici disputant. Georgius Trapezuntius (*De una S. Eccl. O. G.* I, 542 seq.). « Cum Filius, inquit, verus Patris Filius sit, necesse est ipsum Filium remanentem omnia Patris possidere. Producit vero Pater Spiritum, producit igitur et Filius, ut idem asserit : *Quæcumque habet Pater, mea sunt ; propterea dixi vobis : quia de meo accipiet...* Accipiet futuro tempore dixit, non quod accepturus esset ; nihil enim novum aut adjectum [169] aut temporarium in Deo ; sed quæ nondum peracta erat super Apostolos, notat operationem, verum peragendam (66). Namque operationum manifestaciones, cum sint quoad nos (πρὸς ἡμᾶς) temporariæ, in tempore quoque fiunt et comparent. Cum igitur similis Spiritus operatio Apostolis manifestanda erat, ideo accepturum Paracletum a se dicit. Ad hæc fieri non potest, cum homines simus, ut aliter intelligamus et loquamur vel concipiamus, nisi in tempore et secundum tempus : ideoque quæ hic temporum intervallis exprimuntur, in Divinis æternaliter intelliguntur. Quare quod nunc accepturus a Filio Paracletus asseritur, accepit ab eo ab ipsa æternitate. Quæ vero ab ipsa æternitate Deo insunt et quæ ab æterno possidet, aut naturæ aut hypostasibus accommodantur ; accipere vero hypostasin ab hypostasi non adaptatur naturæ ; ergo hypostasi. Quod nil aliud est, quam habere τὸ εἶναι personam accipientem ab ea, a qua accipit. Quod vero ab aliquo accipit esse, ex eo etiam habet, quidquid possidet (67). » Hinc enascitur celebre

C 20 : « A Filio igitur accipit, qui et ab eo mittitur et a Patre procedit, et interrogo utrum id ipsum sit, a Filio accipere, quod a Patre procedere. Quod si nihil differre credetur inter accipere a Filio et procedere a Patre, certe id ipsum atque unum esse existimatur a Filio accipere, quod sit accipere a Patre. Ipse enim Dominus ait : *Quoniam de meo accipiet*, etc. Hoc quod accipiet, sive potestas est, sive virtus, sive doctrina est, Filius a se accipendum dixit. » Cf. Leon. M. serm. 2, *de Pentec.* et August. apud Ratramnum, III, 2, p. 277.

D (66) Λήψειται δὲ ἐπὶ μέλλοντος εἰπεν, οὐχ ὅτι ἔμελλεν λήψειται οὐδὲν γάρ νέον τῇ ἐπείσακτον τῇ χρονικὸν ἐπὶ θεοῦ ἀλλὰ τὴν οὕπω γεγονοῦταν ἐπὶ τοῖς ἀποστόλοις ἐνέργειαν, μέλλουσαν δέ.

(67) Διὰ τοῦτο τὰ χρονικῶς λέγομενα ταῦτα αἰώνιας γοεῖται : ἐπὶ τῶν θεῶν. καὶ διπερ ἄρα λήψειται νῦν ἐκ τοῦ Ιησοῦ λέγεται ὁ Παράκλητος, αἰώνιας ἐξ αὐτοῦ λαμβάνει. τὰ δὲ αἰώνια προσόντα τῷ Θεῷ, πάντα δὲ αὐτῷ αἰώνιας ὅσα ἔχει, τῇ τῇ φύσει τῇ ταῖς ὑποστάσεσιν ἀρμόζει. τὸ δὲ λαμβάνειν ὑπόστασιν παρ' ὑποστάσεως οὐ τῇ οὐτει ἀρμόζει, τῇ ὑπόστασιν ἄρα. Τοῦτο δὲ οὐδὲν ἄλλο ἔστιν, εἰ μή, τὸ ἔχειν τὸ εἶναι τὸ λαμβάνον πρόσωπον ἐξ οὐ λαμβάνει τὸ δὲ

illud *Joannis Theologi* argumentum (*Conc. Flor.* sess., xviii, Hard. IX, 193 seq.) : « A quo Spiritus sanctus accipit esse in divinis, ab eo etiam procedit; dicitur autem Spiritus sanctus accipere esse a Filio; ergo et a Filio procedit (68). » « Quod autem [170] accipit, » ait Bessarion (ep. ad Alex. Lasc. c. 7, ib. 1067, 1068), « est ejus essentia; nec enim est aliud ipse, aliud ejus essentia... cum summe simplex sit, essentiam suam et esse accipit ex Filio. » Hinc catholicī theologi ex illo textu multiplicia desumunt argumenta.

9. Jam vero Photius præ ceteris in eo insistit, quod Christus non dixerit ἐξ ἑμοῦ, quod hoc perperam Latinorum inducat interpretatio, quod illud ἐκ τοῦ ἑμοῦ personam potius Patris innuat, adeo ut sensum habeat: ἐκ τοῦ ἑμοῦ Πατρός. (Cf. potissimum capp. 22, 29, 30). Sed I) falso supponit, Latinos astringi ad verba Christi mutanda in ἐξ ἑμοῦ, cum omnes vertant non *de me*, sed *de meo*, id est, de eo, quod habeo a Patre acceptum, de eo quod meum est. Imo fatentur Latini sere omnes immediate de scientia ac doctrina sermonem esse, nec repugnant Chrysostomo (hom. 78 in *Joan.*) interpretanti: Πατέρα ἑμοῦ, τούτοις παρὰ τῆς ἐμῆς γνώσεως (69). Sed inde jure suo colligunt processionem ex Filio. Observat Gregorius Cpl. in *Apol. contra Marcum Ephes.* (70) adductis Chrysostomi verbis: « Non est scientia Filii aliud, aliud Filius ipse. Si enim ipse esset aliud, et aliud præter ipsum scientia quæ in eo est, compositus foret et non simplex. » Præterea, ut ait Georgius Trapezuntius (l. c. p. 544), si quis affirmaverit accipere quidem Paracletum a Filio quæcumque Sanctis revealatus erat, non vero ipsum esse, impia plane effutiet. « Habebit enim [171] aliquid acquisitum (ἐπικτητόν τι) Paracletus et sic non erit verus Deus. Quæcumque enim Deus possidet, ab ipsa æternitate possidet. » Nil, aiunt Patres (71), Spiritus sanctus habet adventitium, nil postmodum acquisitum, sed omnia habet ab æterno. Unde Joannes Theologus, sess. xx, conc. Flor. (Hard. l. c. 256, 257): « Omne quod Spiritus sanctus accepit et accipit et accipiet, id æternaliter habet; et quod Filius audit a Patre, idem est quod scientia; scientia vero in divinis idem est quod esse (72). » Breviter Allatius (*Contra Hotting.* c. 18, p. 295): « Ne Spiritus sanctus fiat creatura non accipiet scientiam,

τὸ εἶναι λαμβάνον ἐκ τινος ἐξ ἔκεινου ἔχει καὶ πάντα ἔχει.

(68) Propositionem majorem: 'Αφ' οὖς τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον λαμβάνει τὸ εἶναι, ἀπὸ τούτου καὶ ἐκπορεύεται, nec Marcus Ephesius penitus rejicit; minorem vero ab ipso negatam luculentis Patrum testimoniis Joannes comprobavit.

(69) Cf. Perrone, *Prælect. theol. Tract. de SS. Trin.* cap. 5, prop. 1, ad obj. 1, 3, ubi etiam de Maldonati sententia agitur.

(70) Cod. Monac. 27 f. 132 a. Οὐκ ἔστιν ἡ γνῶσις τοῦ Υἱοῦ ἄλλη καὶ ἄλλος ὁ Υἱὸς... εἰ γὰρ αὐτὸς μὲν ἔτερόν τι ἔστιν, ἔτερα δέ τις παρ' αὐτὸν ἡ ἐν αὐτῷ γνῶσις, σύνθετός ἔστι, καὶ οὐχ ἀπλοῦς.

(71) Basil. *De Spirit. sancto*, apud Niceph. Blem.

A nisi accipiendo essentiam. » Hinc quando dicitur Spiritum nonnisi ea loqui, quæ audivit, sicut Filius nonnisi a Patre audita loquitur, eadem essentialis scientia intelligitur. « Idem, ait Petavius (*De Trin.* VII, 5, 4) ad textum *Joan.* xvi, 13, in Deo audire quod videre vel scire; idem scire quod esse, ut et Augustinus tract. in *Joan.* xviii, 19, pluribus disserit. » II) Ex arbitrio conficta et nullatenus admittenda est illa interpretatio: ἐκ τοῦ ἑμοῦ Πατρός. « Si esset hæc vera intelligentia, ait Manueli Calecas (lib. I, *C. Græc.* p. 397, ed. cit.), nequaquam sine additamento diceretur. Nunquam enim possessiva pronomina masculini vel feminini generis sine adjectione Græcae linguae proprietate proferuntur. Dicimus enim: 'Ο ἑμὸς πατήρ καὶ η ἐμὴ σύζυγος [172] η πόλις. Ita quippe Græcae linguae consuetudo proferre consuevit. Alias enim vitiosa esset pronuntiatio. Cum vero sine adjectione dicitur, neutrum esse et rem significare intelligitur, exempli causa: Εἴ τι καὶ τούτον ἔστι παρά σοι, si quid meum est apud te, quod per se rem intelligi dat. Eodem pacto Bessarion (l. c.): « Si cum dicitur *ex meo*, subintelligendum esset ex Patre, hoc *meo* esset pronomen generis masculini; nullus autem vel in Græca vel in Latina lingua edoctus aut masculini aut feminini generis pronomen profert, nisi cum additione: *meus frater*, *meus amicus*, aut *mea civitas* vel *domus*, dicens. Meus etenim simpliciter absque additione non magis patrem quam hostem significat. » III) Nec illud verum proinde est, ἐκ τοῦ ἑμοῦ duas personas insinuare, quarum altera sit possidens, altera ipsa possessio (c. 22). Non sine acumine Hugo Etherianus (l. II, c. 19, p. 1234) hinc Photium refellit dicens: « Idem Salvator dicit: *Non possum ego a me ipso facere quidquam...* quia non quero voluntatem meam. Et rursum: *Descendi de caelo, non ut faciam voluntatem meam;* et item: *Mea doctrina non est mea.* At vero si secundum positionem Photii Patriarchæ *meum* pronomen ubique duas personas significat, voluntas Filii alia sit a Filio persona... Quare non est necessarium, *meum* pronomen ubique duas significare personas, cum et figurata de eadem persona dicatur, ut Persius (*Satyr.* V, 88) dicit:

Vindicta postquam meus a prætore recessi
et Euripides: « *Ego autem meus sum.* » Attendere

et Beccum epigr. 43. (G. O. I, 15; II, 630): Τὸ Πνεῦμα οὐδὲν ἔχον ἔστιν ἐπίκτητον ἔχεται, ἀλλ' ἀδίος πάντα ἔχει ὡς Πνεῦμα Θεοῦ καὶ ἐξ αὐτοῦ πεφτός. Cf. Athan. (ib. epigr. 8, p. 583).

(72) 'Επειδὴ πᾶν διπερ ἔλαβε καὶ λαμβάνει καὶ λήψεται, ἀδίλως ἔχει, ἐπειδὴ η ἀκρόασις τοῦ Υἱοῦ παρὰ τοῦ Πατρός ταῦτα ἔστι καὶ γνῶσις, καὶ η γνῶσις ἐπὶ τῶν θελών ταῦτάν ἔστι: τῷ εἶναι. Cf. Bessar. l. c. « Idem est sapientia et ejus esse, et a quo accipit esse, ab eodem etiam accipit sapientiam, et cum spiratur, et accipit esse et subsistere, etiam accipit sapientiam... Si Spiritus accipit a Filio, ergo Filius datur ei; sed ipsum dare in divinis personis significat idem quod producere. »

debuisset homo ille, quod aliter apud Grammaticos accipitur persona, et aliter apud Theologos. Etenim in Grammatica quælibet res persona nuncupari potest, sive per se subsistat, sive per aliud, sive substantia sit, sive accidentis. Quare secundum hujusmodi disciplinam, cum Filius dicit: *mea voluntas, meum judicium, mea doctrina . . . alia et alia intelligitur ad similitudinem possessionum persona* (sc. grammaticae). In theologia vero tacitis proprietatibus ab omnibus quæ secundum [173] substantiam dicuntur, tres tantum insinuantur (ed. imminuantur) personæ, quarum nulla expresse intelligi videtur, ubi Salvator dicit: *De meo accipiet et annuntiabit vobis.* » Præterea IV) adversatur illa expositio Christi ipsius explanationi, qua v. 15 ex eo probat τὸ ἐκ τοῦ ἔμου λήψεται ante a se affirmatum, quia omnia quæ habet Pater sua sunt. Hæc ultima verba juxta omnes essentiæ unitatem in Patre et Filio probant; hinc illud quod accipere dicitur Spiritus, manifeste patet esse ipsam divinitatem, non aliud quidquam. Deinde, ut Bessarion (l. c.) ait, ex Joan. xvi, 15, hoc construitur argumentum: « Spiritus accipit ex iis quæ Patris sunt; sed omnia Patris sunt mea; igitur Spiritus accipit ex meis vel ex meo. Et cum ipse et sua unum et idem sint propter summam simplicitatem, accipiendo de suis, accipiet ex eo. » Semel constituto, de ipsa divina essentia esse sermonem, non amplius negari potest, Spiritum hanc accipere a Filio. Si vero Spiritus a Filio accipit, Filius ei dat sive communicat essentiam; dare vero in divinis idem est ac producere, ut idem Bessarion (ib.) Chrysostomi in Joan. v, 22 suffragio confirmat. Etiamsi igitur quoad verba non est idem: Spiritum accipere a Filio et procedere a Filio (Phot. c. 21), re tamem ipsa idem est, quia accipere in Spiritu et dare in Filio sunt correlativa et Spiritus ut Deus nil præter divinitatem accipere ab eo potest. Conjungit se Christus cum Patre, ad suam cum Patre communio nem recurrit, ex quo cuncta habet; nec separata sua ab iis quæ sunt Patris, imo eadem esse ostendit. Absurde rursum Photius (c. 23) quasi duo contraria exhibet: procedere a Patre et procedere a Filio; prius posterior non excludit, sed includit; nec posterior mystagogia priorem institutionem tollit, imo vero confirmat: Omnia quæ sunt Patris mea sunt. Recite Manuel Calecas (l. c.) «Si enim Spiritus a Filio accipit, Patris autem omnia et Filio communia sunt, manifestum et ex his insinuari Filium unum cum Patre Deum [174] esse, Spiritum autem verum Deum ex Patris et Filii essentia denuntiari. Porro dicere: *Omnia quæ habet Pater, mea sunt; ideo διὰ τοῦτο dixi vobis: quia de meo accipiet*, etc.; aut nihil significat aut non significat propositum tibi; quippe suscepta ad structuram

A causa nihil de Filii dignitate excludit, nisi in quantum dictum est: *Omnia quæ habet Pater, mea sunt*: quod etiam sine eo quod sequitur solum per se ipsum dici poterat. » Sane inanis foret ea repetitio, inanis ea probatio, si tantum voluit dicere: De meo Patre sumet, non de me. Potius dicendum videtur, dum Christus se veluti medium terminum ponit inter Patrem et Spiritum, dum per suam cum Patre communionem quod asserit vindicat, dum quæ accipiet Spiritus sua prius vocat ac deinde ad Patrem referit, sc ipsum proximum datorem eorum designasse. Accedit, quod universalis Christi propositio πάντα ὅσα κ. τ. λ. non permittit Spiritus προδολήν a Filio removere (73). « Quod si accipiendo, ait Hugo Etherianus (l. c.), de iis quæ sunt Patris et habet Pater, accipit de Patre, et accipiendo de iis quæ sunt Filii et habet Filius, accipit de Filio. Manifestum est igitur quod non de solo Patre accipit Spiritus, ut Photius asserit. . . Si emissor Spiritus non in eo quod generat secundum naturam est Pater, Filius vero minime, quomodo verax erit Salvator asserens: *Ideo dixi vobis, quia de meo accipiet, quia omnia quæ habet Pater, mea sunt?* Aut enim habebit secundum naturam, ut sit emissor, quod Patris non ut genitoris est, aut si non hoc, Patris quidem sunt, quæ existunt Filii, quæ vero sunt Patris, non pertinent ad Filium. Quare si omnia quæ sunt [175] Patris (non ut genitoris) habet Filius, emittere autem Spiritum Patris non ut genitoris est, hoc abesse non potest a Filio. » Hoc est illud, de quo supra (§ 2) egimus, argumentum: Quæ habet in divinis Pater excepta paternitate (et innascibilitate) communia sunt eidem cum Filio; ergo vis spiratrix, quæ est a paternitate (et a ratione ingeniti) distincta, est Filio cum Patre communis. In divinis juxta Anselmum (*De inc.*, c. 3; *De proc. Spirit. sanct.* c. 2), omnia sunt unum, ubi non obviat relationis oppositio. Cf. Petav. *De Trin.* vii, 9, 11.

B 10. Demum V) adversatur Photii expositio ipsis Græcis Patribus, quorum doctrinæ se tenacissime inhæsurum semper protestatur. Id satis præter alios Manuel Calecas et Bessarion nec minus luculenter Beccus (l. iii, ad Theodor. n. 10; G. O. II, 144, D 145 et in *Epigraph.*) atque Allatius (*Enchirid.* c. xxi. p. ρξ' seq. et *Vindic. syn. Ephes.* p. 294) demonstrarunt. Unum alterumve horum Patrum audiamus. Athanas. ad Serap. ait: 'Ο μὲν Υἱὸς φησίν & ἡκουσα παρὰ τοῦ Πατρὸς, ταῦτα λαλῶ εἰς τὸν κόσμον· τὸ δὲ Ηνεῦμα ἐκ τοῦ Υἱοῦ λαμβάνει· ἐκ τοῦ ἔμου γὰρ λήψεται κ. τ. λ. Item orat. 3, c. Adrian. (Calecæ est orat. 3): Τὸ Ηνεῦμα παρὰ τοῦ Λόγου λαμβάνει.. αὐτὸς γὰρ ὁ Υἱὸς τὸ Ηνεῦμα δίδωσι καὶ δοῖ ἔχει τὸ Ηνεῦμα ταῦτα παρὰ τοῦ Λόγος ἔχει. Hoc testimonio Nicephorus Blennida, orat. 2, c. 6.

(73) Profecto verba: *Omnia quæ habet Pater, etc.*
1) universalia sunt; ergo non possunt restrixi et limitari nisi in iis, quæ natura rerum per se excludit; 2) ad ipsam relationem ad Spiritum a Filio

extenduntur ipso et ad id adhibentur, ut Spiritum secum intime conjungi et de eo, quod ipsius est, accipere ostendat.

G. O. I. 44, 45), Gregor. Cpl. ad imp. Trapezunt. c. 4 (ib. 424); Bessarion (l. c.) aliquae plurimi utuntur (cf. Petav. *De Trin.* vii, 5, 1 seqq.) Non minus luculenta argumenta suppeditat Epiphanius, dum in *Ancorato* (cf. Beccum G. O. II, 145, 580) scribit (74): « Quod si Christus ex Patre procedit, Deus [176] ex Deo, et Spiritus ex Christo, aut ab utroque, ut ait Christus : qui a Patre procedit, et : Hic ex meo accipiet. » (Cf. et hær. 74, n. 10 Opp. I, 898). Certe Epiphanius probaturus τὸ παρ’ ἀμφοτέρων, quam vim tribuit verbis : qui a Patre procedit, ad ostendendam Spiritus ex Patre originem, eamdem verbis, de quibus agimus, inesse exsistimat ad manifestandam processionem ex Filio (75). Audiatur et Didymus (lib. ii *De Spirit. sanct.* Opp. Hier. IV, I, 514, ed. Mart.): « Rursum hic accipere, ut divinæ naturæ conveniat, intelligendum. Quomodo ergo Filius dans non privatur his quæ tribuit, neque cum damno suo impertit aliis : sic et Spiritus non accipit, quod ante non habuit. Si enim quod prius non habebat, accepit, translato in alium munere, vacuus largitor effectus est, cessans habere quod tribuit. Quomodo igitur supra de naturis incorporalibus disputantes intelleximus, sic et nunc Spiritum sanctum a Filio accipere id quod suæ naturæ fuerat, cognoscendum est; et non dantem et accipientem, sed unam significare substantiam : si quidem et Filius eadem a Patre accipere dicitur, quibus ipse subsistit. Neque enim quid aliud est Filius, exceptis his, quæ ei dantur a Patre ; neque alia substantia est Spiritus sancti præter id quod datur ei a Filio. » Addatur Cyrillus Alexandrinus, quem Constantinus Meliteniota (*De proc. Spirit. sancti*, orat. 1, c. 15; G. O. II, 571, 572); et Leo Allatius (*Vind. syn. Eph.* pag. 279, 295-297) locupletissimum testem adducunt multis iu locis eumdem textum diverso omnino modo a Photii ratione explanantem. Ad verba illa : « Non enim loquetur a semetipso (Joan. xvi, 13) notat : « Non utique uti ego futura prædicaret, nisi pror-

(74) Εἰ δὲ Χριστὸς ἐκ τοῦ Πατρὸς ἐκπορεύεται Θεὸς ἐκ Θεοῦ, καὶ τὸ Πνεῦμα ἐκ τοῦ Χριστοῦ, ή παρ’ ἀμφοτέρων, ὡς φησιν ὁ Χριστός. «Ο παρὰ τοῦ Πατρὸς ἐκπορεύεται· καὶ· Οὗτος ἐκ τοῦ ἑμοῦ λήψεται.»

(75) Cf. Georg. Metoch. *Contra Manuel. Cretens.* c. 7, G. O. II, 982.

(76) Οὐκ ἀν οὖν ἄρχα καθάπερ ἔγω προστερεῖ τὰ ἔσομενα, μὴ οὐχὶ πάντας ἐν ἑμοὶ τε ὑπάρχων καὶ δι’ ἑμοῦ προϊόν.

(77) Ἐπειδὴ δὲ ὁμοούσιόν τέ ἔστι τῷ Γενῷ καὶ πρόεισι θεοπρεπῶς δι’ αὐτοῦ, πᾶσαν αὐτοῦ τὴν ἐώσπατι τελεωτάτην ἔχον ἐνέργειάν τε καὶ δύναμιν, διὰ τοῦτο φησὶν, «Οτι ἐκ τοῦ ἑμοῦ λήψεται.» Cf. Becci Epigr. 5, G. O. II, 573.

(78) Διὰ τοῦτο εἶπον ὑμῖν, «Οτι ἐκ τοῦ ἑμοῦ λαμβάνει καὶ ἀναγγελεῖ ὑμῖν, τὸ Πνεῦμα δηλονότι τὸ δι’ αὐτοῦ τε καὶ ἐν αὐτῷ.

(79) Οἱς δὲ τὸ Πνεῦμα κοινὸν, τούτοις εἴη δῆπου πάντας ἀν καὶ τὰ τῆς οὐσίας οὐ διωρισμένα (al. διηρημένα).

(80) Προειρήκως γὰρ ἥξειν ἐπ’ αὐτοὺς τὸν Παράκλητον, τὸ Πνεῦμα τῆς ἀληθείας ἀνόμασεν αὐτὸν, τουτέστιν ἔαυτοῦ. αὐτὸς γὰρ ἔστιν ἡ ἀληθεία. Ἔνα

A sus in me exsisteret et per me progrederetur (76). » Exponens vero Joan. xvi, 14 tradit : « Cum vero [177] Filio consubstantialis sit et ut Deum decet per ipsum prodeat, omnem ejus in omnibus perfectissimam possidens operationem et virtutem, propter hoc dicit : Quia de meo accipiet (77). » Et ad v. 15 repetitis Christi verbis addit : « Spiritus videlicet, qui per ipsum et in ipso est (78). » Item in Joan. xv, 26 : « Ecce enim Spiritum veritatis sui ipsius nempe nuncupans, ex Patre illum procedere ait. Nam sicut Filii Spiritus est naturaliter in ipso manens et per ipsum prodiens, sic certe Patris quoque Spiritus est. Quibus autem Spiritus communis est, ii profecto secundum substantiam separari non possunt (79) (cf. Becci Epigr. V, G. O. II, 567). B Quid clarius iis quæ Cyrillus item ad Joan. xvi, 13, disputat? (G. O. II, 570-572.) « Cum enim prædixisset Paracletum ad eos venturum, Spiritum veritatis eum nominavit, hoc est sui ipsius. Ipse enim est Veritas. Namque ut addiscerent discipuli, non alienam neque peregrinam a se missurum virtutem, sed seipsum alio quodam modo daturum polliceri, veritatis Spiritum, id est, sui ipsius, Paracletum vocat. Non enim alienus a substantia Filii sanctus Spiritus intelligitur, sed ex ea naturaliter progressitur, nil aliud ab ipso existens, quantum ad naturæ identitatem, licet in persona propria concipiatur (80). » Cum autem venerit, ait, [178] non loquetur a seipso quidquam ; pro eo ut dicat : Prudentes vos reddet, et veritatis mysterium revelabit ; non loquetur quidquam prorsus, quod mihi non consentiat, neque peregrinis vos disciplinis instruet. Neque proprias forte leges feret. Cum vero Spiritus et quasi mens mea sit, loquetur omnino quæ in me sunt. Et hæc Dominus ait, non ut ministri locum habere Spiritum sanctum secundum quorumdam imperitiam cogitemus, sed potius discipulos certiores reddere volens, secundum essentiæ rationem a seipso non esse diversum Spiritum sanctum, et hæc prorsus loqui et operari et velle. Propterea que præmi-

D γὰρ εἰδοῖεν οἱ μαθηταί, ὡς οὐκ ἀλλοτρίας καὶ ξένης αὐτοῖς δύναμεως ἐπιφοίτησιν, ἀλλ’ ἔαυτὸν ἐπέρως ἐπιδιώσειν ἐπαγγέλλεται, Πνεῦμα τῆς ἀληθείας, τουτέστιν ἔαυτοῦ, τὸν Παράκλητον ἀποκαλεῖ. Οὐ γὰρ ἀλλότριον τῆς τοῦ Μονογενοῦς οὐσίας τὸ ἄγιον νοεῖται Πνεῦμα, πρόεισ’ δὲ φυσικῶς ἐξ αὐτῆς, οὐδὲν ἔτερον παρ’ αὐτὸν ὑπάρχον, διστονεῖται ταυτότητα υἱότεως, εἰ καὶ νοοῦτο τοχὸν ἴδιοσυστάτως. Cyrilli Thes. L. Allatius (*Vind. syn. Eph.* p. 296 seq.) recitat : « Επειδὴ γὰρ ἔμελλε τὴν μετὰ σαρκὸς ἀποπληρῶσας οἰκονομίαν ἀναβαίνειν πρὸς τὸν Πατέρα, πέμψειν δὲ διπέσχετο τὸν Παράκλητον τοῖς ἔαυτοῦ μαθηταῖς, ἵνα μὴ τις διπολάρη τὰ μὴ κατὰ γνώμην αὐτοῦ διατάξειν ποτὲ τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον, δεικνύει τε σαφῶς, διτὶ τὸ Πνεῦμα αὐτοῦ ὑπάρχον τὰ ἐξ αὐτοῦ πάλιν διακονήσει ὥρματα, οὐ λαλήσει, φησὶν, ἀφ’ ἔαυτοῦ, διτὶ ἐκ τοῦ ἑμοῦ λήψεται· διαδοχινούσης τῆς ἐκ τῶν οὐσιῶν, ἢν’ οὕτως εἰπω, ποιότητος ἐπὶ τὰ ἐξ αὐτῶν ἀμερίστως προερχομένα· οἷον καθάπερ ἡδη προείπομεν, ἐκ μέλιτος ἡ γλωκύτης, ἐκ πυρὸς ἡ θερμότης, ἐξ ὄδατος ἡ φυξίς.

sit, quod « etiam ventura annuntiabit vobis. Ac si diceret : Signum hoc erit vobis, ex mea substantia esse Spiritum et mentem esse quasi meam, quod ille futura sicut ego prædicabit (81). Sic rursus [179] ad Joan. xvi, 14 observat, per hoc, quod Spiritus accipiat a Filio, nihil omnino ei detrahi, et omnia eum habere perfecte (82). Cæterum quæ Cyrilus habet, ea ad illustrandum contextum et scopum verborum Christi insigniter conferant ; quæ autem disputat Photius, etsi magna ex parte vera sunt, tamen ipsius non prosunt intento. Christus consolatur discipulos, non alienum ac peregrinum se consolatorem missurum testatur, ostendit suam tum cum Patre tum cum Paracleto æqualitatem, suet illius cum Patre διορθώτας ; verum non hoc duntaxat ejus verba sibi volunt. Multo efficacius ea probat, si simul ostendit, a se, quem noscebant amabantque adeo discipuli, Spiritum sua omnia habere, et si auctore Photio (c. 26, 27) cavere vult, ne illi majorem se ipso putarent Spiritum, multo validius id efficit, si a se eumdem esse confirmat, se velut ejus principium repræsentat, quem superius a Patre procedere dixerat. Imo, ut Photii verbis utamur, priorem mystagogiam revera evolvit uberius et cum hac explanatione conjungit ac copulat per illa verba : *Omnia quæ habet Pater, mea sunt.* Quorsum vero illa ratiocinatio, si nihil a Filio accipit Spiritus ? Sed quis singulas Photii assertiones prosequi vellet, ampliorem adhuc probationum materiam dubio procul inveniet. Nos ad alia properamus.

11. Non minus prolixa est disputatio (a cap. 48), qua [180] aliud Scripturarum testimonium Latinis eripere conatur Photius, videlicet Galat. iv, 6, ubi Spiritus sanctus vocatur *Spiritus Filii*. Quamvis verba *per se* non probent Spiritus a Filio processionem, tamen spectatis tum aliis tum traditionis christianæ præsidiis huic dicto aliisque similibus vim inesse ad eam ostendendam summo consensu theologi persuasum habueres semper ac variis modis argumenta exinde efformarunt. Photio coævus Ratramnus ita de hoc textu disserit (l. i, c. 4. p. 232) : « Non ait Paulus : Misit Deus Spiritum suum. Quod si diceret, non penitus excluderet Filium, quoniam Deus est etiam Filius, quemadmodum Pater est Deus, et uterque non duo Dei, sed unus est Deus ; quod enim persona separat, substantia conjungit. Volens autem auferre omnem quæstionem, personam Filii specialiter dixit misisse Deum Spiritum

(81) Καὶ οἰοντεῖ νοῦς ἔστιν ἐμὸς, λαλήσει δὲ πάντως τὰ ἐν ἐμοῖ καὶ τοῦτο φησὶν ὁ Σωτὴρ, οὐχ ἵνα νοῶμεν ὑπουργικὸν τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον κατὰ τὴν τινῶν ἀμαθίαν, πληροφορῆσαι δὲ μᾶλλον ἐθελήσας τοὺς μαθητὰς, ὡς οὐχ ἔτερον δὲ παρ' αὐτὸν τὸ Πνεῦμα αὐτοῦ κατὰ γέ τὸν ἐν ὄμοιοισιότητι Λόγον, ταῦτα τὴν πάντως λαλήσει καὶ ἐνεργήσει καὶ βουλήσεται. Διὰ γὰρ τοῦ τοῦτο προστέθηκεν, ὅτι καὶ τὰ ἐρχόμενα ἀναγγελεῖ ὑμῖν μονονούχη λέγων, σημεῖον τοῦτο ἔσται, ὅτι δὴ πάντως ἐκ τῆς ἐμῆς οὐσίας τὸ Πνεῦμα ἔστι, καὶ οὗτον ἐμός ἔστι νοῦς, τὸ ἐρεῖν αὐτὸν τὰ ἐσόμενα καθίπερ ἐγώ. Sequuntur

A Filii sui in corda nostra. Num aliis est Spiritus Filii quam Spiritus Patris ? Quod si idem est Spiritus amborum, profecto procedit ab utroque ; non enim sic dicitur Spiritus Filii, tanquam sit minor Filio ; hoc qui sentit vel dicit non est catholicus. Qua de re non est, quare dicitur Spiritus Filii, nisi quia procedit a Filio, sicut dicitur Spiritus Patris, quia procedit a Patre. » Addit deinde Ratramnus alios textus, ubi Spiritus dicitur Spiritus Jesu, Spiritus Christi, ac potissimum Rom. viii, 9, concludens, Spiritum Christi esse eumdem qui et dicitur Spiritus Dei (c. 6, p. 236) atque comparans Rom. viii, 15 cum Galat. iv, 6 notat : « Videte, quod eumdem dicat Spiritum adoptionis filiorum, quem confitetur Spiritum Filii, quo nos doceat Apostolus, eumdem esse Spiritum Patris, quem dicit Spiritum adoptionis, et eumdem esse Spiritum Filii, quem misit Deus in corda nostra ; et in eodem, qui tam Patris quam Filii monstratur Spiritus, clamamus : *Abba, Pater.* Quod nequaquam facere possemus, si non quemadmodum procedit a Patre Spiritus sanctus, sic etiam procedat et a Filio. » Hinc rursum exclamat (c. 7, p. 238) : « Si Spiritus non [181] procedit a Christo, quomodo Spiritus dicitur esse Christi ? Procedit igitur a Christo, quia non ex *subjectione*, nec ex *particulari sectione* dicitur ejus esse, sed quod ejus de substantia substantialiter procedit. » Neque aliter Georgius Trapezuntius ad Cretens. *De una S. Eccl. c. 3, 4* (G. O. I, 541 seq.) : « Ex Patre et Filio habet Spiritus, quod sit, secundum divinum Evangelium. Nec non et Paulus dicit : *Misit Deus Spiritum Filii sui.* Itaque si *Patris et Filii Spiritus est*, quod sæpe sæpius legitur, manifestum est eum ab utroque spirari vel procedere. » His concordant multi alii Theologi (cf. Walch op. cit. c. 10, § 3, p. 168, 169), qui ita ratiocinari solent : Qui in divinis dicitur esse alterius, ab illo procedit ; quia cum una persona sit alteri æqualis, non dicitur alterius esse ratione subjectionis aut servitutis, sed ratione originis ; proinde si Spiritus sanctus dicitur Spiritus Filii, jam a Filio procedit (cf. Demetr. Cydon. *De proc. Spirit. sanct. c. 10*). Præclare Manuel Calecas contra Græcos ita disputat : « Cum unum alterius dici vel hujus *proprium* in divinis, rejecta materia et iis quæ materiam consequuntur, neque tanquam membrum, neque ut possessio, neque ratione alicujus excellentiæ vel alterius cuiuspiam affinitatis dici queat, sed ratione solum principii et ejus quod est a principio, in quo uno

D tur verba posita nota, 83.

(82) Becc. epigr. 5, l. c. p. 574 : 'Ακατηγόρητον οὖν ἕτερα παντελῶς καὶ λοιδορίας ἀπάστης ἔξω κείσεται τὸ λαβεῖν λέγεσθαι τι παρὰ τοῦ Μονογενοῦς τὸ Πνεῦμα αὐτοῦ προϊόν γὰρ δι' αὐτοῦ ουσικῶς ὡς τοῖον αὐτοῦ μετὰ πάντων ὃν ἔχει τελείως, λαμβάνειν λέγεται τὰ αὐτοῦ. Cf. sequ. ap. Beccum p. 576. Cyrilli verba in Joan. xx, 22, una cum Anastasii textu in lib. Ηερὶ τῶν καθὼν ἡμᾶς τῆς ἀληθείας δογμάτων adducit Gregorius Cpl. Apol. c. Marci Ephes. Confess. in cod. Monac. 27, f. 119.

alterum ab altero discerni comprehendimus, per spicuum est, cum dicimus Spiritum sanctum proprium esse Filii, id sola illa principii ratione intelligi posse (83). » [182] Egregie quoque disserit Bessarion (*Orat. dogm. c. 6*; Hard. IX, 340) : » Spiritus quoque *relativum nomen* est et ad spirantem referatur; et cuius dicitur Spiritus, ab illo etiam spiratur. Quod enim personalia nomina Trinitatis *relativa sint*, nullus ignorat. *Personale* vero nomen Spiritus esse, quod Spiritus sanctus dicatur, nemo insciatur quemadmodum Patris *Pater* et Filii *Filius*, et necessario relativum, quemadmodum et illa; siquidem essentia non sunt, nec aliud est in divinis praeter essentiam et relationes. Quemadmodum igitur, Filius cum sit nomen relativum, et referatur ad Patrem, veremur Filium Spiritus dicere, ne Spiritus pater ejus putaretur, ita et Spiritus, cum sit nomen relativum et necessario ad spirantem referatur, ab eo etiam spiratur, cuius dicitur Spiritus esse (84). » Denique Patres non solum latini (cf. v. gr. Aug. *De Trin. iv*, 20), verum etiam Graeci Τόν Πνεύμα τοῦ Υἱοῦ ea ratione dicunt, ut inde Spiritus a Filio origo plane manifestetur, quod præ cæteris Petavius (*De Trin. vii*, c. 4, § 8 seq.) ostendit.

12. Sed omnem movet Photius lapidem, ut inanem atque absurdam talem Paulini effati intelligentiam ostendat. In primis eodem artificio, quod c. 20 seq. circa verba Christi *Ioan. xvi*, 13, adhibuerat, conclusionem e *Galat. iv*, 6 deductam contrariam doctrinæ Christi effingit, adversariosque [183] Paulum cum Servatore committere et injuria utrumque afficere pronuntiat (c. 48). Deinde « Ubinam, inquit (c. 49), Paulus edixit Spiritum ex Filio procedere? *Esse* quidem *Filiī* (neque enim alienus ab ipso, quod absit) et ille dixit et Ecclesia Dei, simul confitetur intelligitque; procedere autem ex Filio neque ex ejus labiis divinis rebus repletis prodiit uuquam, neque piorum quispiam scripto protulit, imo ne auribus quidem hanc blasphemiam excipere toleraret (c. 49). » Inde exigit, ut nihil dicatur praeter id quod dixit Apostolus, ut ejus verba retineantur nec tali expositione immutentur. Quo ista spectant: « Quare igitur non et tu hæc dicis, sed prave agis, omnia susdeque vertis et verbum præconis pervertis et, quod gravius est, hanc tuam D perversionem atque blasphemiam in ipsam doctoris

(83) Græcum Manuelis textum dat Leo Allatius *Vindic. syn. Eph. p. 124*: Ἐπει γὰρ ἐν τοῖς θεοῖς τόδε τοῦδε, τῆς ὅλης καὶ τῶν ἐν αὐτῇ παρεπομένων ἀπελτλαμένων οὕτως μέλος, οὕτως κτῆμα, οὕτως κατά τινα ὑπεροχὴν καὶ τοιχύτην ἀλλην οἰκειότητα λέγεται, κατὰ δὲ μόνον αἵτιον καὶ αἵτιατὸν, ἐνῷ μόνῳ τὸ ἔτερον τοῦ ἔτερου διαχρίνεσθαι καταλαμβάνομεν (hæc Greg. Nyss. asserit. Vide infra art. iv, § 7, nota 1. Φανερὸν, δι τὸ λέγεται: Ιδιον εἶναι τοῦ Υἱοῦ τὸ Πνεύμα κατὰ τοῦτον μόνον τὸν τῆς αἵτιας λόγον δύναται καταλαμβάνεσθαι).

(84) Καὶ τὸ Πνεύμα ἀναφορικόν ἐστιν ὄνομα καὶ πρὸς τὸν πνέοντα ἀποδίδοται ἐξ ἀνάγκης, καὶ οὐ λέγεται πνεύμα ἐξ ἐκείνου πάντως καὶ πνεῖται. "Οτι

A vocem immittis? (C. 50). Dixit: *Spiritum Filii sui*. Recte omnino ac pro sapientia ipsi divinitus data. Tu vero quid vocem adulteras, et quæ quidem dixit, non dicis, quæ autem ne cogitavit quidem, quasi ab illo dicta prædicare non erubescis?» (C. 51.) Sed hæc, uti cætera ejusmodi, vana sunt declamatio; illud unum quæritur, quoniam paeto ex Pauli verbis Latini suam doctrinam stabiliant; atque planum est non deesse iis argumenta quibus suam conclusionem confirmant. Hoc potius videndum est, quid Photio auctore Pauli phrasis τὸ Πνεύμα τοῦ Υἱοῦ sibi velit. Is itaque potissimum ad nudam *consubstantialitatem* verba illa detorquet; id illis indicatum censet, quod Spiritus non sit alienus a Filio (c. 49) quod ejusdem naturæ cum Filio, ejusdem essentiæ, ejusdem gloriae, ejusdem honoris et dominationis existat (c. 51). « Qui igitur dicit *Spiritum Filii*, naturæ quidem sine ulla differentia edocet unitatem, principium vero processionis nullo modo simul indicat; unitatem secundum essentiam novit, eum qui æqualis naturæ hypostasin producit nulla prorsus ratione simul prædicat neque principium insinuat» (Ibid.) Deinde docet (c. 53) consubstantiale [184] esse Spiritum Patri, quia ex ipso procedit; consubstantiale Filio, « non quia ex ipso procedit (apage, cum neque ille huic propter generationem), sed quia ex una et indivisibili principio ab æterno æquali ordine utrique progressio est.»

13. Verum denominationem Πνεύμα τοῦ Υἱοῦ ac similes in *biblico* et *patristico* sermone ad unam consubstantialitatem referendam esse inane prorsus et falsum est Nam I) *latius* patet dictio: hic est illius, quam propositio: hic est illi consubstantialis. Quod in primis qui peculiarem tractatum contra asserentes Spiritum τοῦ Υἱοῦ dici διὰ τὸ ὄμοούσιον διὰ τὸ χορηγεῖσθαι ὑπ' αὐτοῦ τοῖς ἀξιοῖς conscripsit, *Georgius Pachymeres* urget (G. O. I, 393) dicens: « Quilibet fatebitur τόδε τοῦδε τινος εἶναι universalius prædicari (ἐπιπλέον εἶναι) quam τὸ ὄμοούσιον. Domus etenim hæc Socratis et sedes Platonis; sed non consubstantialis est, neque domus, neque sedes philosophis illis. » Revera nominativus Spiritus cum genitivo Filii nemini ingerit consubstantialitatis ideam. Verum II) nihil prodest si de iis solum agatur quæ *consubstantia novimus*. « Quod si, » ita pergit præfatus auctor, « in

γὰρ ἀναφορικὰ τὰ ὄποστατικὰ ὄνοματα τῆς Τριάδος, οὓδεις ἀντερεῖ ὄποστατικὸν ὃς τὸ τοῦ Πνεύματος ὄνομα τὸ Πνεύμα τὸ ἄγιον λέγεται, ὥσπερ καὶ τοῦ Πατέρος ὁ Πατήρ καὶ ὁ Γίδες τοῦ Υἱοῦ καὶ ἀναφορικὸν ἐξ ἀνάγκης, ὥσπερ καὶ ταῦτα εἴπερ οὐσία μὲν οὐκ ἔστιν, ἀλλο δὲ παρὰ τὰς ἀναφορὰς καὶ τὴν οὐσίαν ἐν τοῖς θεοῖς οὐκ ἔστιν. "Ὕσπερ οὖν τὸν Γίδην διὰ τὸ ἀναφορικὸν ὄνομα εἶναι καὶ ἀποδιδούσι πρὸς Πατέρα, δεδίκημεν Γίδην τοῦ Πνεύματος λέγειν, ἵνα μὴ πατήρ αὐτοῦ νομισθῇ, οὗτος καὶ τὸ Πνεύμα, ἀναφορικὸν ὄνομα, δι, καὶ πάντως ἀποδιδόμενον πρὸς τὸν πνέοντα, ἐξ ἐκείνου καὶ πνεῖται, οὗ Πνεύμα εἶναι λέγεται.

consubstantialibus etiam *solis* quæratur, minime inveniemus, in *consubstantialibus omnibus* sequi hoc hujusce esse, sed et in his etiam plurimis modis deficere comperitur. *Consubstantialis* quippe Petrus est Paulo et Petro Paulus; sed neque Paulus Petri, neque Petrus Pauli. Ideo multo minus patebit τὸ ὄμοούσιον quam τὸ τόδε τοῦδε τῶν εἶναι καὶ λέγεται. Tunc enim omnino minus diffunderetur *consubstantiale*, quam hoc alicujus esse et dici, si hoc quidem illi ex altera parte non responderet (οὐκ ἀντίστροφε), responderet vero ac congrueret huic *consubstantiale*; cum vero minus sit et non omne, quod est alicui *consubstantiale*, hujus dicatur, ampliori mensura *consubstantiali* inerit, minus esse, quam illi, quod hujusce est. » Similiter Hugo Etherianus (l. II, c. 20, p. 1225) : « Cum omnes homines inter se sint *consubstantiales*, tamen « nullus homo [185] in eo quod homo (vel alteri *consubstantialis*) alterius esse dicitur. » Pergit III) Pachymeres (p. 394) : « Hoc concessum inquirendum est, utrum magis se extendat causa (*αἰτίον*) an effectus (*αἰτιατόν*). Sine dubio causa. Quare si quis quærat, cur *lumen radii* dicitur (*φῶς ἀκτῖνος λέγεται*), stultum foret respondere: quia *consubstantiale* est; sed si quis quæsierit: Quomodo hæc *consubstantialia* sunt, tunc locum habet responsio, quia hoc hujusce dicitur, licet in pluribus *consubstantialibus* id causa non sit. Sic et in proposita quæstione quispiam audebit efferre. Si magis late patet esse et dici Spiritum Filii, ut jam ex dictis de *consubstantialitate* fateri debemus, si quis quæsierit: Quare *consubstantialis* Spiritus Filio est? commode respondebitur, quod Filii Spiritus dicitur Spiritus sanctus; neque enim ascititius (*ἐπίκτητον*) est illi, ut nobis sunt ea quæ possidemus, sed aeterno ac naturali modo promanans. Sicut si quis quæreret: Quare *consubstantialis* est Filius Patri? dicimus, quia Patris Filius sit Filius; et est præterea ex Patre secundum substantiam, sed non uti creaturæ. At vero respondere ad quæstionem, cur Filii dicitur Spiritus, quod illi *consubstantialis* est, insulsa est responsio et non juxta dialecticas leges. Minus enim patet *consubstantiale* eo quod est hujusce esse. Et quomodo quod minus sese extendit, illius quod magis, causam esse fatebimur? Causa etsi de pluribus vel paribus, si contra versatur, nunquam vero de paucioribus. » (P. 395.)

14. Alii vero Theologi et alias proferunt rationes,

(85) Marc. Ephes. in Confess. ap. Gregor. Cpl. *Apol.* cod. Mon. 27 f. 117 a. : 'Ο δὲ Υἱὸς τοῦ Πνεύματος οὔτε ἔστιν οὔτε λέγεται κατὰ τὸν Νόστης Γρηγόριον.

(86) Georg. Schol. ad cap. 12 Ephesii (cod. cit. f. 210 a.) exinde demonstrationem a Latinis peti docet, Μὴ δεῖν ἐπὶ τῶν θείων ἀλλήν τινὰ σχέσιν πλὴν τῆς κατ' αἰτίαν νοεῖν, ὅπόταν ἔτερον λέγηται εἶναι..

(87) Cyrill. Alex. in Joan. XVI. (ap. Const. Melit. G. O. II, 671) : "Ωσπερ γάρ ἔστιν ἕδιον Πνεῦμα τοῦ Υἱοῦ φυσικῶς ἐν αὐτῷ ὑπάρχον καὶ δι' αὐτοῦ προῖον, οὕτω καὶ τοῦ Πατρὸς. Respons. ad Orient. (Allat.

A quibus commentum illud destruitur. « Qui asserunt, ait Georgius Trapezuntius (G. O. I, 541, c. 4), Filii Spiritum dici κατὰ τὸ ὄμοούσιον, delirant. Cur enim nou dicimus τὸν Πατέρα τοῦ Πνεύματος, cum ejusdem ac Spiritus naturæ sit? An non aperium inde remanet, eum qui Patrem Spiritus dicit, Spiritum dicere Filium et blasphemare? Et pariter eum qui Filium Spiritus dicit, utpote Spiritum in Patrem [186] transformantem? » Sane juxta illam expositionem cum tres personæ sint inter se *consubstantiales*, quælibet deberet dici alterius. Atqui abhorret ab hoc loquendi mos theologicus et Christianus; et si qui paucissimi vel e schismaticis fuere, qui Spiritus sancti proprium dicerent Filium (cf. Const. Meliten. orat. c. 37; G. O. II, p. 746), plurimi tamen id omnino rejecerunt, inter quos Marcus Ephesius « Filius, inquit, Spiritus sancti neque est neque dicitur secundum Gregorium Nyssenum (85). » Hujus enim hæc sunt verba: 'Ο Υἱὸς τοῦ Πνεύματος οὔτε ἔστιν οὔτε λέγεται, οὐδὲ ἀντιστρέψει ἡ σχετικὴ αὐτη, ἀκολουθία. Sed si hoc non convertitur, id *consubstantialitatem* non denotat; si enim ad ὄμοούσιον foret referendum, jam e converso diceretur uti Spiritus Filii, sic Filius Spiritus. Præterea genitivus τοῦ Υἱοῦ vel indicat possessionem, proprietatem vel relationem quamdam; generatim id dicitur alicujus, *quod ad eum quocunque modo pertinet*. Sed ex principiis theologicis Patrum relationes in divinis sunt relationes originis; nomina trium personarum ipsa sunt relativa, denotatur itaque hic habitudo originis (86). Neque secus ratio reddi posset, cur non dicatur Filius proprius Spiritus sancti, Pater proprius Spiritus. Proprietatem non habet divina persona in aliam, nisi habitudine principii. Recolantur quæ (§ 11) ex Bessarione adduximus. Quibus ista consonant Georgii Trapezuntii (l. c. p. 541, 542) : « Quemadmodum Pater et Filius nomina sunt hypostatica modum existendi (τὸν τρόπον τοῦ εἶναι) harum [187] hypostaseon indicantia, pari ratione et Spiritus nomen hypostaticum est, existendi modum ipsius manifestans. Ex Patre ergo et Filio spiratur, cum amborum sit Spiritus. » (Cf. eumd. ad Joan. Cubocl. c. 10, p. 487.) Accedit, quod juxta Patres Græcos eodem Spiritus modo proprius est Filii, quo est proprius Patris. Sed juxta eosdem Patres proprius est Patris ut ex eo procedens; juxta eosdem igitur est proprius Filii ut ab eo progrediens (87).

Vind. c. 26, p. 118) : "Ιδον γάρ τὸ Πνεῦμα ἔστι τὸ ἄγιον τοῦ Υἱοῦ καθάπερ ἀμέλει καὶ τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς. Respons. ad Theodoret. Allat. l. c. p. 119, 120) : "Ην γάρ καὶ ἔστιν αὐτοῦ τὸ Πνεῦμα, καθάπερ ἀμέλει καὶ τοῦ Πατρὸς, κ. τ. λ., ubi adducit Rom. VIII, 8, 9. Deinde pergit: 'Εκπορεύεται μὲν γάρ ως ἐκ τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον κατὰ τὴν τοῦ Σωτῆρος φωνὴν (Joan. xv, 26), ἀλλ' οὐκ ἀλλότριόν ἔστι τοῦ Υἱοῦ πάντα γάρ ἔχει μετὰ τοῦ Πατρὸς, καὶ τοῦτο αὐτὸς ἐδίδαξεν (Joan. XVI, 15). Idem in Joan. I, 32 : "Ωσπερ γάρ τοῦ Πατρὸς, οὗτος δὴ καὶ τοῦ Υἱοῦ ἔστι τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον. Basil. ad Amphiloch. (Const. Melit. G. O. II, 665,

Ergo non diversimode dicitur Spiritus Patris et Spiritus Filii, sed eodem plane modo et utrumque ad originem referuntur. Basilius c. *Eum.* II, n. 34 probat Spiritum ex Patre esse, ex eo, quod dicitur Spiritus Dei, sicut Spiritus Filii; legitime ergo probabitur ex Filio esse, eo quod dicitur Spiritus Filii. Diserte Cyrillus statuit: quod proprium est Dei, id ex ejus essentia est; proprium dicunt aliqui, quod ex ejus essentia est (88); [188] sed juxta eundem (infra III, § 9) quod ex essentia Patris vel Filii est, id quoque ex eo est. Ratum omnino esse debet ex Patribus, æqualiter esse Spiritum tum Patris tum Filii. Hinc Hugo Etherianus (I. I, c. 1, p. 1200, 1201): « Si ab uno solo duorum processionem Spiritus haberet, duorum non esset æqualiter commune et *inifferenter*, sed *præcipue* illius, ex quo proveniret; at vero Spiritus est alterutrius (utriusque) æqualiter et *inifferenter*; non enim *minus* Fili et *magis* Patris est, quare non ab uno solo duorum procedit Spiritus. » Et rursum (I. I, c. 6, p. 1203): « Æqualiter atque *inifferenter* ab utroque Spiritus *habetur*; igitur æqualiter atque *inifferenter* ab utroque idem Spiritus *emititur* (89). » Si Spiritus *proprius* Patri ob processionem, ob eamdem proprius erit Filio. Quare Ratramnus (I. II, c. 4, p. 254): « Unde Patris est Spiritus, quia procedit a Patre; hinc quoque Filii pariter est, quia procedit a Filio; non enim duo, sed unus est Spiritus, nec enim alias dicitur esse Patris et alias Filii Spiritus, sed unus amborum; procedit ergo ab utroque. » Et rursum alio modo premi Photius potest, dum statuit, proprium Spiritum Filii vel Patris ob consubstantialitatem dici, consubstantialitatem vero cum Spiritu rationem in

666): Υἱοῦ Πνεῦμας ὄνομάσας αὐτὸν, καθάπερ Θεοῦ, καὶ νῦν Χριστοῦ προσειπῶν, καθάπερ καὶ Θεοῦ Πνεῦμα ὡς τοῦ ἀνθρώπου. Cf. Maxim. ap. Beccum epigr. 11, (G. O. II, 622, 623); atque Beccum in Camat. c. 23, epigr. 5, (G. O. II, 335, 363); Constant. Meliten. orat. 1, c. 35, 36 (id. II, 740 seq.); Georg. Trapez. (I, 486 seq.), Leon. Allat. *Vind. syn.*, Eph. c. 33, p. 157 seq.

(88) Cyrill. serm. ad Nest. (G. O. II, 620): ὥσπερ γὰρ τοῦ ἀνθρώπου, καὶ μὴν καὶ ἐκάστου τῶν ἑτέρων ζώων, τὸ ἐξ αὐτοῦ κατὰ φύσιν γεγενημένον, οὗτος τοῦ Θεοῦ τὸ ἐκ τῆς οὐσίας αὐτοῦ νοοῖται ἐν εἶναι καὶ λέγοιτο.

(89) Cf. eundem I. I, c. 16, p. 1241; I. III, 11, 12, p. 1246 seq.

(90) Ad id Hugo Ether. I. II, c. 20, p. 1235 hæc respondet: « Neque hoc videtur esse verum, ut Spiritus ideo sit Filii, (s. *Filio consubstantialis*), quod ex una causa et indivisibili ante saecula æqualiter utrique progressio. Inconvenientia enim sequuntur et hoc nuntiantem: nempe secundum quod sunt ex una causa, *uniuntur ambo*. Non enim *tot*, sed *hujusmodi* ostenduntur ex eo, quod secundum unionem non intercedat numerus. Impossibile est enim aliqua numerari in eo quod nihil differunt, cum secundum distantiam tantum numerum naniscantur; at vero secundum quod Spiritus est Filii, differens ab ipso et quasi *altera persona* ostenditur nihil quippe sui ipsius esse potest. Quare non ideo est Filii et ei consubstantiale, quod ex una causa et indivisibili ante saecula æqualiter utrique processio. » Cf. quæ Hugo iterum, I. III, c. 4,

A Patre et Filio esse diversam (90); tunc [189] enim non omnino eodem modo « æqualiter et indifferenter » Patris et Filii foret Spiritus, sed plane diverso modo, quod Patribus contradiceret. Denique alii theologi advertunt, etiamsi Photio concedatur, phrasim Ηνεῦμα τοῦ Υἱοῦ ad consubstantialitatem esse referendam, tamen immota manere Latinorum argumenta (91), quod ex infra (art. IV, § 20 fin.) dicendis luculentius patebit.

15. Illud vero quod dictum fuit, non vice versa dici Υἱὸν τοῦ Ηνεύματος, confirmari potest etiam ex theologo non ignobili, cuius fragmenta ipse nobis Photius servavit. Jobus enim monachus, *De incarnat.* lib. VII (in *Biblioth.* Photii, cod. 222, p. 318, 319, ed. 1601) de eo agens, quod Filius

B apud Patres dicitur manus, dextera, etc. (92), notat, recte dici digitum manus esse, non vero manum digitum; sic Spiritum dici Filii, non vero Filium Spiritus, sicque de hac re disserit, ut congruum omnino suppeditet pro Latinorum doctrina argumentum (93). Quod si quis opponat, et patrem [190] esse Filii, quemadmodum Photius c. 52 arguit dicens: « An igitur propterea et e converso Patri tribues generationem? » responderi potest, nihil obstare, quominus *Pater Filius* dicatur, sed multum obstare, quominus *Filius* dicatur *Spiritus sancti*; non propterea Patrem generari dicendum, quia Filii esse dicitur, neque latinos ad id statuendum adigi. Sane Pater et Filius sunt relativa nomina et talia, quæ per se originis relationem declarant, quæ alter ex altero, ex Patre Filius, non ex Filio Pater; *Pater filii* est et dicitur Pater, Filius vero *Patri Filius*. *Spiritus* quoque relativum nomen est (veluti spiratus), si in ecclesiastico loquendi usu et perso-

C p. 1241, de hac re disputat quæque non semper satis ad rem accedunt, ac Georgium Metoch. G. O. I, 975 seq., 981 seq.

(91) Bessar. ep. ad Alex. Lasc. (Cod. Mon. 27 f. 49 h.): Εἰ οὖν διὰ τὸ ὄμοούσιον λέγεται Πνεῦμα τοῦ Υἱοῦ, σώζονται ἔλυτοι πᾶσαι αἱ τῶν Λατίνων ἀποδεῖξεις, αἵς αὐτοῦ λέγεσθαι τὸ Ηνεῦμα Υἱοῦ ἐπιχειροῦντες καὶ ἐξ αὐτοῦ αὐτὸν ἐκπορεύεσθαι δεικνύουσσιν. Hæc dicit occasione textus Greg. Nyss. de quo § 6, nota 10.

(92) Cf. Iren. v, 1, 6; Tert. C. Prax. c. 13; Euseb. in psal. LIX, 7; Cyrill. Glaph. in Exod. I. II, thes. 13 (ap. Becc. G. O. II, 639, 640).

(93) Χεὶρ μὲν καὶ βραχίων καὶ σφίξι καὶ λόγος τοῦ δὲ ἀνθρώπου λέγεται, ἀλλ' ὁ ἀνθρωπὸς τῆς δεξιᾶς ἢ τῆς σφίξις ἢ τῶν ὅμοιων οὐκ ἀν μὴ ρήθειν. ὥσπερ οὐδὲ τοῦ κλάδου φαμὲν τὸ δένδρον, ἀλλὰ τὸν κλάδον τοῦ δένδρου· καὶ τὸ Ηνεῦμα δὲ δάκτυλος ὄνομάζεται Θεοῦ· καὶ ἐπεὶ ὁ δάκτυλος τῆς χειρὸς εὐλόγως οὐ μόνον τοῦ Πατρὸς, ἀλλὰ καὶ τοῦ Υἱοῦ, ἥτις ἐστὶν ἡ πατρικὴ δεξιὰ, λέγεται ἀλλ' οὐ τὸ ἀνάπαλιν ὁ Υἱὸς τοῦ Ηνεύματος· οὐδὲ γὰρ ἡ χεὶρ ρήθειν ἀν τοῦ δακτύλου. Et rursum, lib. VIII, (id. p. 328) ad quæstionem: Cur Spiritus sanctus non sit Filius. Τὸν μὲν Υἱὸν γεγεννῆσθαι διδασκόμεθα, ἐκπορεύεσθαι δὲ τὸ Ηνεῦμα θεοπρεπῶς ἐμυῆθημεν. διὰ τοῦτο γὰρ καὶ Ηνεῦμα μὲν τοῦ Πατρὸς καὶ τοῦ Υἱοῦ τὸ ἄγιον Ηνεῦμα εἴργηται, ἐπεὶ καὶ παρ' ἡμῖν ἐκατέρου τούτων Ηνεῦμα λέγεται, Πατὴρ δὲ ἡ Υἱὸς τοῦ Ηνεύματος οὐκέτι, οὐδὲ γὰρ παρ' ἡμῖν. Similia habet Photius, Amph. 189; Mai, N. C. I, p. 183, 184.

naliter (94) accipiatur ; attamen per se non ita relationem originis manifestat, sicut Patris et Filii nomina. « *Per se enim Spiritus neque ad Patrem refertur, neque ad Filium* » (Bessarion supra § 11 et Joan. Theologus infra art. seq. § 1) « *sed ad spirantem* » (ibid.). Ex hinc jam disparitas patet. [191] Dum dicitur Pater *Fili*, intelligitur *Fili* *Pater* ; nec potest Filius pro principio sumi, Pater pro principiato ; sed si dicitur *Filius sancti Spiritus*, verba indicant Filium a Spiritu originem habere, Spiritum esse Patrem, quod absurdum. *Pater Spiritus* dici nequit, quia tunc Spiritus foret Filius, *Filius Spiritus* dici non potest, quia tunc Spiritus foret Pater. *Aliud est esse alicujus simpliciter, aliud esse Patrem vel Filium alicujus* ; porro Pater non dicitur Filii esse proprius simpliciter, sed *Fili Pater* ; id subintelligitur, quod ejus sit *Pater*. Par modo diceretur Spiritus spirantis esse et spirans Spiritus sancti *spirator* seu προβολές Πνεύματος. Hæc vocabula sibi ad amussim respondent et ad idem pertinent genus, adeoque confusione arcent. Recte rursum dicitur : Pater et Filius sunt προβολές (προβολές) Πνεύματος, sed non simpliciter ; *Pater et Filius sunt Spiritus sancti*.